nenum, ab ea sede quæ sit contagione labefactata, sen-  
 sim in omne corpus perreptat atq; sæuit, vt planè conta-  
 giosorum morborum naturam imitetur. Quæ parte cõ-  
 tactus, & societas est, ab ea maximèprehendit & initium  
 5 ducit. Qui venereo complexu iungitur cum inquinata,  
 à pudendis luem cõtrahit. Nutrix à qua pollutus infans  
 lac fugit, à mammis: condormiens inquinato sudore dif-  
 fluenti, à cute & à summis corporis partibus: qui effusio-  
 re osculo saliuam exceperit, ab ore infans vitata nutri-  
 10 ce altus, nunc ab ore, nunc ab interioribus: Obstetrix  
 quæ infectæ parturienti opem tulisset, à manu, quæ tan-  
 dem excidit. Huius tamen veneni quia vis est hebetior,  
 non nisi in apertam nudamq; partem inuadit. Partium  
 à quibus lues exordium capit, aliæ alijs grauius vitæ dis-  
 15 crimen adferunt, omnium extiosissima est, quæ ab inte-  
 rioribus & reconditis visceribus, aut à partibus obscõ-  
 nis inchoat, ceteræ leuiore & minus periculose. Quæ  
 quam autem illius vna eadèque perpetuò est essentia,  
 vt tamen corpora quibus infederit natura, temperamen-  
 20 to, affectu & habitudine variant, distincta multipliciq;  
 symptomata inducit, alia quidem in bilioso, alia in pitui-  
 toso, alia in melancholico: non enim si biliosus pituito-  
 se concubuerit, eisdem atque illa symptomatis preme-  
 tur. Non igitur possint ex symptomatum differentia, pro-  
 25 priæ morbi differentie constitui. Cuicumque particulæ  
 lues primùm infederit, illic inherescens pustulam exci-  
 tat, interim & vlcusculum. Inde longius prorepens ra-  
 dices figit, sensimq; partium continuatione adacta, in-  
 teriora subit, & ad extremum ni medicamentum adhi-  
 30 bueris, furore corpus vniuersum vastat atque depopu-  
 latur. Hinc venenum malo subesse intelligitur, non aliter  
 quam scorpionis aut rabiosi canis virus, perreptans in om-  
 ne corpus. Illius signa varia efficit partium natura ad  
 quas pedetentim repit & permanat. Quum viro (ex-  
 35 empligratia) concubitu à pudendis madore perfusus

initium habet, pustulas in his primum & vlcuscula euocat contumacia maliq̄ue moris . Vapor dein aut spiritus ductu cauo pudendi intro irrepens (neque enim credibile est humoris, quicquam eò subire, venæ caue sanguinem arteriaq̄ue maioris spiritum labefactat; tumq̄ue bubo prorumpit in inguine . Hinc vasis spermaticis renibusq̄ue affectis, gonorrhæa se promit, qua virus turpissimè velut eructando eijcitur . Quum execrandum magnum in iecur & in ventriculum inuasit, leuis quidã alui fluor suboffendit, moxque cum iecore sanguis polluitur, quo cuncte corporis venæ participes fiunt, eoque in artus, in musculos & in cutem disseminato, compressũ maleficium atque tacitum erumpit; profiliuntque liuidæ rubentèsque pustulæ, vlcuscula crustosa & herpes, nõ nullis vlcera caua atque maligna, biliosis quidem phagedenica &, exedentia, melancholicis cancrofa: pituitosis leuiora, sed sordidiora, & humore quodam mucoso fœtidoq̄ue manantia: sanguineis crebriora & carbunculi effigie . Omnia quidem labris præduris, tumentibus & inuersis, quæ exesa carne, ipsa etiam ossa depalcunt. primum tenella qualia sunt nasi & palati, deinde solidiora, quæ putria cariotaq̄ue tempore excidunt . Ab ijs, cum, malum iam cerebrum summamque corporis arcem obsidet, multa superuacua pro partis conditione pituitosa colligi necesse est: quæ si interclusa capite teneantur, magnum & acerbum dolorem commouent: sin foras sub cutera capitis promineant, vel in articulos vel in artus deturbentur, his aut cruciatus excitant immanes ac diuturnos, qui noctu maximè inualescunt, aut tophos præduros scirrholosq̄ue tumores, haudquaquam tamen doloris expertes . Quamquam enim pituitosa videtur materia, veneni tamen maleficio perfusa, acrimoniæ participes est . Hinc sub ossium membranas se recondens, tum acrimonia, tum distentione dolorem excicat . In ossium verò substantiam per tenues quasi tubos se in-

ferens, illa diffundit dilatátque intumorem, quæ tandé carie consumpta putrescunt. Si minus acris & mordax materia cutem non exedit, ad pilorum radices effusa, malignitate aut venenato vapore, effluuium concitat,

5 quo plerique visi sunt sine capillis, sine supercilio, sine barba, sine pilis: qui postea tempore repullularūt. Quú tam multa vbique sint huius pernicipi signa, nullum tamen cernitur in vrinis, neque ex his quisquam aut hoc

10 aut aliud vllum veneni genus possit deprehendere. Iam verò hæc paucula de venerea lue si adhibito animi iudicio studiose obseruabitis, cui vestrum non perspicua sit eius pernicies? Quis ex vobis eam veneni participem esse inficiabitur? Si in omne corpus disseminata serpit, non aliter quàm quæ à rabidi canis morstu infertur, possit ne expers esse veneni? Neque verò in externas duntaxat quæ sub aspectum veniunt, verum etiam in interiores quasque partes in ipsaque viscera penetrat, quæ (quod de exanthematis afferebatur) dissectis mortuis comparèt pustulis vlceribusque scæda. Plurimi sanè hoc

20 in morbo in aliisque venenatis captiosa eaq; admodum inani ratione falluntur, quòd dum vident symptomata hæc omnia cum humoris cuiusdam vitio insultare, nihil præter humorem inesse putant, nihil maius animo concipiunt, neque acriore illa animi acie perscrutantur nù aliud quippiam in humore subsit in quo præcipua affectionis causa consistat: quale proculdubio si sensu non cernimus, oportet certè ratione & intelligentia comprehendere, alioqui in inaximarum rerum ignoratione versari. Itaq; vis illa veneni, tenuis admodum ac fere corporis expers, sensusq; nostros effugiens, aut in humore aut in alio quouis corpore inhærescit, quod subiectum duntaxat quasi vehiculum est eius quæ nos afficit maleficiose facultatis. Qui enim possit corpori nostro vim inferre sola virtus incorporea? BR. Omnem certè

hac de re dubitationem & velut caliginem, dilucida  
 interpretatione discussisti. Velim tamen insuper mi-  
 hi aculeos ex animo euellas, quos non nulli infixere-  
 runt. Aiunt illi hanc luis veneræ contagionem, &  
 in dies mutari, & iam prorsus inclinare atque con-  
 nescere, vt sit posthac breui finem habitura. Quid que-  
 so hac de re statuis? EV. Hanc nisi sua clementia Deus  
 optimus extinguat, aut effrenem hominum libidinem  
 temperet, nunquam extinctum iri, sed fore humano ge-  
 neri comitem & immortalem. Phi. Circumferunt ta-  
 men olim pustulas scædas erupisse complures, dolores  
 admodum paucos; nunc contra, pustulas esse nullas, do-  
 lores autem atroces cum tuberculis scirrhis. EV. Id  
 fortasse effecerit non luis conditio, sed præpostera mul-  
 torum curatio. A deo enim nunc ea mortalibus est for-  
 midabilis, vt vel illius minima suspicione confestim ad  
 remedium ex hydrargyro concurratur, quod sanè pustu-  
 larum ardorem extinguit, at destillationes articulorum  
 q̄; dolores exagitat. BR. Tu ne igitur vulgarem illam  
 medendi rationem confirmas? EV. Nihil equidem mi-  
 nus, quòd ea morbi symptomatis duntaxat succurratur,  
 radice neglecta. Ad terę huius & immanis beluę op-  
 pugnationem omnes machinas adhibuerunt. Alij spe-  
 rant se initio radicem vacuationibus euulsuros; purgant  
 validè, dehinc quibus competit sanguinem mittūt, mox  
 reliquias idoneis sirupis præparant, quas & secundo &  
 tertio interdum & quarto expurgent. Ea certè curatio  
 si malum inter initia consistit, solusq̄; corporis spiritus  
 vel humor inquinatur, plerunque liberat, non item si iã  
 partium substantia obsidetur. Alij ratione non admo-  
 dum dissimili, tenui extenuanteq̄; victu, & potu ex he-  
 beno guaiacina vel sancta vel ex Cinarum radice cor-  
 pus absumunt, humores detergunt dissipantq̄; in vrinas  
 & sudores. Hinc necesse est pustulas & vlcera cum cor-  
 pore ficcari & sanescere, tophos præduros incidi atq̄;